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جوزپ بورل؛ دیپلماتی با زبان غیردیپلماتیک
سخنان مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در روزهای اخیر هیاهوی بسیاری به پا کرده، اما اظهارات غیردیپلماتیک 

همواره بخشی از کارنامه سیاسی بورل بوده است

بازی ترکیه با کارت تحریرالشام 
آنکارا با حمایت از توافق میان ارتش آزاد و تحریرالشام  
به‌دنبال افزایش فشارها علیه نیروهای کرد سوریه است 

2روز پس از آنکه گروه‌های مســلح در شــمال سوریه از 
دستیابی به یک توافق همکاری خبر دادند، منابع محلی 
در این کشور اعلام کردند که درگیری‌ها میان این گروه‌ها 

بار دیگر آغاز شده است.
روز شنبه بود که گروه تروریستی »تحریرالشام« که قبلا 
از آن به‌عنوان شاخه القاعده در سوریه یاد می‌شد، با گروه‌ 
شورشــی رقیب دیگر در شمال غرب ســوریه موسوم به 
»ارتش آزاد« که مورد حمایت ترکیه است، به یک توافق 
صلح دست یافتند. این صلح اما 48ساعت هم دوام نداشت 
و از روز دوشنبه درگیری‌های شدید در نزدیکی روستای 
کفر جنا در شمال حلب آغاز شد. اما همین توافق کوتاه با 
حضور نیروهای تحت حمایت ترکیه نشــان داد که آنکارا 
به سمت بازتعریف روابط خود با تحریرالشام حرکت کرده 

است.

چرا توافق شد؟
توافق کوتاه اخیر میان تحریر الشام و ارتش آزاد سوریه 
برای نخستین بار از زمان آغاز درگیری‌های داخلی در 
سوریه در سال2011 صورت گرفت. تحریرالشام کنترل 
بخش زیادی از استان ادلب را در اختیار دارد. پیشروی 
این گروه به سمت شــهر عفرین باعث شد تا ارتش آزاد 
به سمت توافق با این گروه برود. عفرین شهر کردنشین 
در شــمال غرب ســوریه و در نزدیکی مــرز ترکیه در 
استان ادلب قرار دارد که تا اوایل سال 2018 در کنترل 
نیروهای دمکرات کرد بود و پــس از آن جنگنده‌های 
ترکیه با بمباران سنگین و عقب‌زدن شبه‌نظامیان کرد 
توانستند راه را برای ورود نیروهای ارتش آزاد سوریه به 
این منطقه هموار کننــد. از آن زمان عفرین در کنترل 
نیروهای مورد حمایت آنکارا قرار دارد. هفته گذشته که 
نیروهای تحریرالشام وارد بخش‌هایی از عفرین شدند، 
تحرکات در آنکارا شدت گرفت و فرماندهان ارتش آزاد 
با چراغ سبز ترکیه به توافقاتی با فرماندهان تحریرالشام 

دست یافتند.

براســاس گزارش المانیتور، آنکارا توانســت تحریرالشام 
را متقاعد کند که به ســمت شــهر اعزاز، کــه یک مرکز 
لجستیکی حساس در مرز ترکیه برای رفت‌وآمد نیروهای 
ارتش آزاد به شمار می‌رود، حرکت نکند. از سوی دیگر دو 
طرف مناطق تحت کنترل یکدیگر را به رسمیت پذیرفتند. 
علت برهم خوردن توافق پس از 2روز، اختلافات داخلی 
میان فرماندهان ارتش آزاد ســوریه عنوان شده، اما فراتر 
از این رویدادها، این توافق نشان داد که نگاهی جدید در 

آنکارا به تحریرالشام شکل گرفته است.
به نوشــته وب ســایت تحلیلی المانیتور، ترکیه از طریق 
توافق با تحریرالشام تصمیم داشت تا از این نیروها به‌عنوان 
ابزار فشار علیه نیروهای دمکرات کرد استفاده کند. صالح 
مسلم، رئیس مشترک کردهای حزب دمکراتیک سوریه 
که از مهم‌ترین حزب کردها به شمار می‌رود، گفته است: 
»ترکیه قطعا حامی تحریرالشــام است.« مسلم گفت که 
اطلاعاتی در دســت دارد مبنی بر اینکه میت )دســتگاه 
امنیتــی ترکیه( طی 4 ماه گذشــته بــا جولانی، رئیس 
تحریرالشام جلساتی برگزار کرده است تا در مورد مناطق 
تحت کنترل و مبارزه مشترک علیه گروه‌های کرد توافق 
کنند. مســلم همچنین به المانیتور می‌گوید که موافقت 
ترکیه با استقرار تحریرالشــام در منطقه شمال سوریه با 
هدف تصرف شهر منبج است که اکنون در کنترل نیروهای 
کرد قرار دارد و اردوغان به‌شدت در تلاش برای پس زدن 

کردها از این مناطق است.
عفرین اگرچه طی 2سال گذشته تحت کنترل نیروهای 
تحت حمایــت آنکارا بوده اســت، اما براســاس گزارش 
المانیتور، شهری آشفته بوده است. در این مدت، آمار جرم 
و جنایت در این شهر بسیار بالا بوده است. در مقابل ادلب با 
مشت آهنین جولانی، رهبر تروریست‌های تحریرالشام یک 
ثبات نسبی را تجربه کرده است. برای ترکیه که به دنبال 
ایجاد منطقه حائل در شمال سوریه و استقرار پناهندگان 
ســوریه‌ای اســت، ثبات از همه‌‌چیز مهم‌تر است و شاید 
فرماندهان تحریرالشام را به فرماندهان ضعیف ارتش آزاد 

ترجیح می‌دهد.
المانیتور همچنین به نگرانی اردوغان از توافق دولت اسد 
با کردهای شمال سوریه اشاره می‌کند و می‌نویسد: اگرچه 
تحریرالشام در ترکیه در فهرست گروه‌های تروریستی قرار 
دارد، اما در موقع لزوم می‌تواند کارت بازی مناسبی برای 

آنکار در برابر ائتلاف دمشق و کردها باشد.

تروریست‌های عمل گرا
تحریرالشــام اکنون خود را وابسته به القاعده نمی‌داند و 
تلاش دارد تا خود را از القاعده دور کند. برخی گزارش‌ها 
نیز نشــان می‌دهد که تحریرالشام مدت‌هاست به‌دنبال 
نقش اقتصادی و امنیتی گسترده‌تری در شمال سوریه 
فراتر از پایگاه خود در شــهر پرجمعیت ادلب است. این 
گزارش‌ها می‌گویند که هدف محمد جولانی، گسترش 
کنترل غیرنظامی به مناطق دیگر شمال سوریه است تا 
تصویر این گروه به‌عنوان یک شبه‌نظامی کم رنگ شود. 
این نگاه تحریرالشام همان هدفی است که اردوغان برای 
پس‌زدن کردها از شمال سوریه به آن نیاز دارد و شاید از 
همین‌رو با وجود شکست توافق اخیر، این توافق یک نقطه 

عطف در بازی ترکیه در شمال سوریه است.

لیز تراس
نخست‌وزیر انگلیس

می‌خواهــم مســئولیت را برعهــده بگیرم 
و بابت اشــتباهاتی که مرتکب شــده‌‌ام، 
عذرخواهــی کنــم. می‌خواســتم اقدامی 
انجــام دهــم و بدین‌ترتیــب بــه مردمــی 
کــه از طریق قبض‌هــای انرژی با مســئله 
مالیات‌هــای ســنگین دســت‌وپنجه نــرم 
می‌‌کنند، کمک کنم اما تند رفتم. من در 

سمت خودم می‌مانم. )گاردین(

آنالنا بربوک
وزیر خارجه آلمان

ما ابتدا باید از اشتباهات‌مان درخصوص 
روابط‌مــان بــا روســیه در دهه‌هــای اخیر 
درس بگیریــم. من صراحتــا می‌گویم که 
وابســتگی اقتصــادی یکجانبــه، مــا را در 
معرض باج‌گیری سیاسی قرار می‌دهد. 
بایــد اطمینــان حاصــل کنیــم کــه دیگــر 

اشتباه نمی‌کنیم. )آسوشیتدپرس(

دمیتری پسکوف 
سخنگوی رئیس‌جمهور روسیه

تمــام مناطــق الحاقــی جدیــد از اوکراین 
بــه روســیه بخــش جدایی‌ناپذیر روســیه 
است، بنابراین همه آنها تحت محافظت 
هستند و زیر چتر هســته‌ای مسکو قرار 
دارنــد. از زمــان الحــاق جمهوری‌هــای 
خلــق دونتســک و لوهانســک و مناطــق 
زاپوریژیــا و خرســون، کار روی ادغــام 
ایــن مناطــق بــه حوزه‌هــای اجتماعــی، 
اقتصــادی و قانونــی کشــور در دســت 

انجام است. )خبرگزاری تاس(

سه‌شنبه سیاه فرانسه 
 اعتراض سراسري به تورم

و کمبود بنزین
دانش آمــوزان دبیرســتانی در فرانســه به صفوف 
كارگران اعتصابی پيوسته‌اند تا به تورم، كمبود بنزين 
و قوانين جديد آموزشــي در پذيرش دانشگاه‌ها در 
اين كشــور اعتراض كنند. طبق اعلام اتحادیه‌های 
دانش‌آمــوزی فرانســه، محصلان ديــروز در 105 
دبيرستان در سراسر اين كشــور مدارس را تعطيل 
كردند و به تجمع خياباني دســت زدند. به گزارش 
يورونيوز، وزارت آمــوزش پرورش فرانســه اعلام 
كرده كه دست کم در ۳۰ دبیرستان كه بيشترشان 
در پاريس قرار دارند، میان نیروهای پلیس و دانش 
آموزان درگیــری رخ داده اســت. دانش‌آموزان كه 
اعتراض‌هاي ديروز را »سه‌شــنبه سياه« ناميده اند، 
در خيابان‌هاي منتهي به مدارس خود لاستكي آتش 
زدند و نيروهاي پليس بــراي متفرق كردن آن‌ها از 
گاز اشك آور اســتفاده كردند. معلمان هم ديروز به 
اين اعتراض‌ها پيوســتند. علاوه بر معلمان و دانش 
آموزان، ده‌ها اتحادیه کارگری و مشاغل گوناگون 
خواســتار اعتصاب و برگزاری اعتراض در فرانسه 
هســتند. در روزهاي اخير، بیش از ۱۵۰ تظاهرات 
کارگری در مخالفت با کاهش بی‌سابقه قدرت خرید 

و افزایش تورم در سراسر فرانسه برگزار شده است.

استرالیا می‌گوید که دیگر بیت‌المقدس را به‌عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی به 

رسمیت نمی‌شناسد. پنی وونگ، وزیر امور خارجه استرالیا با انتشار بیانیه‌ای اعلام رویداد
کرده اســت که دولت اســترالیا تصمیم دولت قبلی درباره به رسمیت شناختن 

بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی را لغو می‌کند.
وب سایت الجزیره در این ارتباط به نقل از وونگ اعلام کرد که وضعیت بیت المقدس باید از طریق 

مذاکرات فلسطینی-اسرائیلی تعیین تکلیف شود.
وزارت خارجه استرالیا همچنین افزود که مقر سفارت استرالیا در تل آویو باقی خواهد ماند و کانبرا 
متعهد به راه‌حل 2 کشوری است. پس از آنکه آمریکا با به رسمیت شناختن بیت المقدس به‌عنوان 
مرکز رژیم صهیونیســتی، انتقال سفارت آمریکا را دنبال کرد، اســکات موریسون نخست‌وزیر 
محافظه کار پیشین استرالیا هم در تصمیمی اعلام کرد که بیت‌المقدس غربی را به‌عنوان پایتخت 

رژیم صهیونیستی به رسمیت می‌شناسد.

نقل‌قول‌خبر جهان‌نما

‌خبر

»اروپــا باغ اســت و باقــی جهان 
جنــگل« این بخشــی از اظهارات 
جنجالی اخیر جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپاست که واکنش‌های 
زیادی را برانگیخته است. در تازه‌ترین تحول، امارات 
متحده عربی با »نژادپرستانه« خواندن این سخنان، 
نماینده اتحادیه اروپا در این کشور را احضار کرده و 
توضیح بروکسل را خواستار شده است. وزارت خارجه 
امارات اعلام کرده که سخنان تبعیض‌آمیز مسئول 
سیاست خارجی اروپا نامناسب بوده و به بدتر شدن 
فضای عدم‌تحمل و تشدید تبعیض در سراسر جهان 
دامن خواهد زد. ماجرا از آنجا آغاز شــد که جوزپ 
بورل در سخنرانی خود در آکادمی جدید دیپلماتیک 
اروپایی در شــهر »بروژ« بلژیک، اروپا را باغ و باقی 
جهان را جنگلی خواند که می‌تواند به باغ حمله کند. 
این سیاستمدار اســپانیایی در سخنانش که بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت، گفت: »باغبان‌ها باید 
از باغ محافظت کنند، اما این کار را نمی‌شود با ساختن 
دیوار انجام داد؛ چون ســاخت دیوارهای بلند برای 
محافظت از باغ کوچک زیبا کارســاز نیست. جنگل 
ظرفیت رشد زیادی دارد و دیوار هرگز به اندازه کافی 
بلند نخواهد بود که بتوانــد جلوی آن را بگیرد؛ پس 
باغبان‌ها باید سراغ جنگل بروند. اروپایی‌ها باید بیش 
از گذشــته در امور مربوط به جهان درگیر شوند؛ در 
غیراین صورت باقی جهان )غیراروپایی( به ما حمله 
خواهند کرد.« با بالا گرفتن انتقادها از بلندپایه‌ترین 
دیپلمات اروپایی، جوزپ بورل نژادپرستانه بودن یا 
رنگ‌وبوی استعماری داشتن سخنانش را رد کرد و 
گفت که هدفش از این استعاره ترغیب دانشجویان 
و دیپلمات‌هــای آینده اروپایی بــه تعامل با جهان 

بوده است.
واکنش برخی به این سخنان بسیار تند بوده است. 
مروان بشاره، یادداشت‌نویس وب‌سایت الجزیره در 
واکنش به این اظهارات نوشــته است: »بورل ذهن 
دانشــجویان اروپایی که قرار اســت دیپلمات‌های 
آینده باشند را مسموم کرد. او از دیپلمات‌های آینده 
خواست تا بیشتر با امور جهانی مرتبط باشند، اما در 
دنیای واقعی ارتباط اروپایی‌هــا مثلا با آفریقا طیف 

گسترده‌ای را شامل می‌شود از آزمایش‌های دارویی، 
غارت‌های دوره اســتعمار، برده‌داری و نسل‌کشی 
گرفته تا جنگ‌های نیابتــی و دزدی منابع طبیعی. 
اما وقتی پای تاریخچه خودشــان در میان باشــد، 
اروپایی‌ها حافظه‌شــان ضعیف می‌شــود. اگر اروپا 
واقعا باغ اســت، این باغ روی قبرســتانی به وسعت 
این قاره ساخته شده است. مبادا بورل قرن‌ها جنگ 
مذهبی، ملی‌گرایانه و امپریالیستی را فراموش کند؛ 
ازجمله 2جنگ جهانی و بی‌شمار جنگ داخلی در 
اروپا. جنگ داخلی خونین اســپانیا که دیگر زبانزد 
است؛ جنگی که این دیپلمات کاتالونیایی از جزئیات 
آن به‌خوبی آگاه اســت.«  سخنان جنجالی مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا امــا به همین مورد 
ختم نمی‌شــود. جوزپ بورل هفته گذشــته نیز با 
اظهارنظرهای جنجالی درباره طیفی از مسائل، تعجب 
بســیاری را برانگیخت. او چند روز پیش همزمان با 
بالا گرفتن گمانه‌زنی‌ها مبنی بر احتمال اســتفاده 
روسیه از تسلیحات هســته‌ای در جنگ اوکراین با 
کنار گذاشتن ملاحظاتی که معمولا دیپلمات‌های 
اروپایی به‌کار می‌برند، آشکارا خطاب به مسکو هشدار 
داد که درصورت استفاده از تسلیحات هسته‌ای در 
اوکراین، ارتش‌ روســیه نابود خواهد شــد. مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا گفت: »اگر روسیه 

در اوکراین از تسلیحات هســته‌ای استفاده کند، با 
چنان پاسخ کوبنده‌ای از سوی غرب روبه‌رو خواهد 
شد که ارتشش کاملا در هم شکسته و نابود خواهد 
شد. دوره جنگ سرد گذشته است.« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا چند روز پیــش از آن هم در 
سخنان بسیار تندی خطاب به هیأت‌های دیپلماتیک 
اروپایی، آنان را »ناکارآمد«، »تنبل« و »بی‌اطلاع« 
خواند. بورل بــا انتقاد از دیپلمات‌هــای اروپایی که 
نتوانستند آغاز حمله روسیه به اوکراین را پیش‌بینی 
کنند، گفت: »حالا وقت آن نیســت که برای شــما 
گل بفرســتیم و از کمالاتتان تعریف کنیم و بگوییم 
چه خــوب کار می‌کنید و چقدر ما راضی هســتیم. 
نمی‌خواهم شما را ســرزنش کنم، اما باید این را به 
شما بگویم که می‌خواهم فعال‌تر باشید؛ ۲۴ساعت 
شبانه‌روز. می‌خواهم سریع و سروقت گزارش دهید 
در کشورهایتان چه خبر است. می‌خواهم شما به من 
اطلاع دهید نه رسانه‌ها. گاهی با خواندن روزنامه‌ها 
بیشــتر می‌فهمم چه خبر بوده اســت تا با خواندن 
گزارش‌های شما. گزارش‌های شما اغلب خیلی دیر 
به دستم می‌رســد. از تلگرام استفاده کنید. ای‌میل 
بزنید. سریع باشید! سریع! ما در حال واگذار کردن 
رقابت به شرق هستیم. روسیه و چین بسیار بهتر از 

ما هستند.« 

روزنامه گاردین با اشــاره به انتقادهای بســیار تند 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از زیردستانش 
نوشته: »بورل که یک‌بار در جمعی نشست‌های ماهانه 
وزرای خارجه اتحادیه اروپا را بیشــتر شبیه مجلس 
ختم توصیف کرده بود تا محفلی برای تصمیم‌سازی، 
همواره از نقص‌های جدی سیاســت خارجی اروپا 
انتقاد کرده است، اما باز هم این سطح از انتقاد آشکار 
از دیپلمات‌های اروپایی از ســوی یک مقام ارشــد 

غیرمعمول است.« 

وزیر خارجه جنجالی 
صراحت لهجه و اظهــارات غیردیپلماتیک همواره 
جزئی از کارنامه سیاســی جوزپ بورل 75ساله بوده 
است. روزنامه پولیتیکو در ســال 2019و زمانی که 
نام بورل در مقام وزیر خارجه اســپانیا به‌عنوان یکی 
از کاندیداهای احتمالی جانشینی فدریکو موگرینی، 
مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا مطرح 
شده بود، نوشت: بورل نشان داده که از مطرح کردن 
اظهــارات غیردیپلماتیک لذت می‌بــرد و عامدانه 
آنها را به زبان مــی‌آورد. بورل همان زمان روســیه 
را »دشــمن قدیمی اروپا« خوانده بــود؛ اقدامی که 
باعث اعتراض شدید کرملین شــد و روابط مسکو ـ 
مادرید را متشنج کرد. او درباره آمریکا نیز گفته بود: 
»آمریکایی‌هــا به‌دلیل تاریخ کوتاه‌شــان هیچ‌گاه با 
مشکل جدایی‌طلبی روبه‌رو نشده‌اند؛ چون تنها کاری 
که باید انجام می‌دادند کشــتن 4 سرخپوست بوده 
است!« این اظهارات علاوه بر بازتاب گسترده در داخل 
اسپانیا، خشم گروه‌های مدافع حقوق بومیان آمریکا را 
برانگیخت. جوزپ بورل همچنین در مقام وزیر خارجه 
اســپانیا همزمان با دوره ریاســت‌جمهوری دونالد 
ترامپ، ضمن مخالفت با سیاست خارجی واشنگتن 
در قبــال ونزوئلا و تلاش برای ســرنگونی نیکلاس 
مــادورو در این کشــور گفته بود که »دیپلماســی 
کابویی« دولت ترامپ در مــورد ونزوئلا جای انتقاد 
دارد. پی‌یر موسکوویسی، دیپلمات اروپایی به نشریه 
پولیتیکو می‌گوید: »برخی می‌گویند که زبان بورل 
زیاد دیپلماتیک نیست. این ویژگی هم می‌تواند نقطه 

قوت باشد و هم نقطه ضعف.« 
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جوزپ بورل؛ نانوازاده‌ای که دیپلمات شد 
»جوزپ بورل ای. فونته‌لس« در سال 1947در روستای کوچکی با 3هزار نفر جمعیت در کاتالونیای 
اسپانیا به دنیا آمد. پدر و پدربزرگ او که نانوایی داشتند از مهاجران اسپانیایی بودند که در آرژانتین 
زندگی می‎کردند. خانواده بورل زمانی که پدر جوزپ 8سال داشت و درست یک سال پیش از شروع 
جنگ داخلی اسپانیا به این کشور بازگشتند. پس از اتمام تحصیلات ابتدایی، به‌دلیل دورافتاده بودن 
روستای محل زندگی، خانواده جوزپ معلم بازنشسته‌ای را برای تدریس خصوصی او استخدام کردند. 
او توانست با قبولی در امتحانات دبیرستان، تحصیلات تکمیلی خود را به لطف دریافت چند بورس 
تحصیلی ادامه دهد. او در سال 1964برای تحصیل در رشته مهندسی صنایع به بارسلونا رفت، اما یک 
سال بعد، رشته خود را تغییر داد و برای تحصیل در رشته مهندسی هوانوردی وارد دانشکده فنی 
مادرید شد. جوزپ بورل تا پیش از ورود به دنیای سیاست به‌عنوان مهندس هوانوردی مشغول به‌کار 
بود. او در سال 1975با پیوستن به حزب کارگران سوسیالیست اسپانیا فعالیت سیاسی‌اش را آغاز کرد. 
این حزب با پیروزی قاطع در انتخابات 1982به قدرت رسید و با نخست‌وزیری فیلیپه گونزالس، رهبر 
حزب، بورل نیز پست مهمی در وزارت اقتصاد و دارایی گرفت و به‌طور جدی وارد عرصه سیاست شد. 
بورل در دولت‌های مختلف کار کرد و در سال 2004به ریاست پارلمان اروپا رسید. او 3سال بعد سیاست 
را ترک کرد و وارد بخش خصوصی شد، اما در سال 2018بار دیگر وارد دولت شد و پست وزارت خارجه 
اسپانیا را در دست گرفت. یک سال بعد او به‌عنوان مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا انتخاب شد.

مکث

 استرالیا، بیت المقدس را 
پایتخت رژیم صهیونیستی نمی‌داند
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